sed a6unda?itius illis omnihus laboravl, non ego autem, sed gratia Dei

mecum; quorum verborum occasione scribit Augustinus de gr. et

lib. arb. n. 12: „]SIec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei

cum illo;" quod saepe repetit, ut serm. 13 c. 3: „Si ergo Deus est,

qui operatur in nobis (Philipp. 2, 13), quare dictum est, vestra^n ipso-

rum salutem operamini (ib. v. 12)? Quia sic in nobis operatur, ut et

nos operemur. Adjutor meus esto: designat et se operatorem, qui in-

vocat adjutorem ;
" retract. I, 23 n. 2 et 3 : „Utrumque (credere et operari)

et ipsius est, quia ipse praeparat voluntatem, et utrumque nostrum,

quia non fit nisi volentibus nobis;'' ad Simplicianum I q. 2 n. 10:

„Ut velimus, suum esse voluit et nostrum. Suum vocando, nostrum

sequendo." Praeclare vero Apostoli verba interpretatur et Gregorius M.

Mor. XYI, 25: „Quia divina nos bonitas, ut innocentes faciat, prae-

venit, Paulus ait: Gratia autem Dei sum id, quod sum, Et quia ean-

dem gratiam nostrum liberum arbitrium sequitur, adjungit: Et gratia

ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi. Qui

dum se de se nihil esse conspiceret, ait: Non autem ego. Et tamen
quia se esse aliquid cum gratia invenit, adjunxit, sed gratia Dei me-

cum. Non enim diceret mecum^ si cum praeveniente gratia subsequens

liberum arbitrium non haberet. Ut ergo se sme gratia nihil esse

ostenderet, ait: Non ego. Ut vero se cum gratia operatum esse per

liberum arbitrium demonstraret, adjunxit: Sed gratia Dei mecum.'^

115. Idem docent patres graeci; ita Origenes, qui id Philoc. c. 24
similitudine illustrat: ^Queinadmodum fructus agriculturae est mixtum
aliquod proveniens et ex electione agricolae, ex arte laborantis et ex pro-

*) Cf. Bastida apud. Liv. Meyer 1. 5 c. 51; Lessius de grat. effic.

c. 10 n. 12 ss. ; Ripalda disp. 30 coll. 110 s. 10.

gg Tract. VIII. de gratia. Thesis CXCI.

videntiae beneficio ob aeris temperiem et pluviam sufficientem extra ipsius

facultatem positam: ita et opus bonum hominis ratione praediti est com-

positum quoddam ex ipsius electione et Dei virtute, qui quod melius est

inspirat eligenti." Quae similitudo non est omnino adaequata, nam pluvia

et aeris temperies non novam virtutem atque fecunditatem terrae tribuunt,

sed eam, quae naturaliter inest, excitant, fovent, promovent; quare pluviae

et aeris temperies gratiam potius externam repraesentat. Tamen ad scopum

sufficit, ut scil. ostendatur, hominem ad salutem suam operandam sibi non

sufficere, sed indigere Dei gratia: cujus indolis vero sit haec gratia, alibi